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MEETING OF SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

MONDAY 13th FEBRUARY 2006
HEADED ITEM No. 11 

REPORT ON PART 8 LOCAL GOVERNMENT (PLANNING AND DEVELOPMENT) REGULATIONS 2001

THE PROPOSED GREENHILLS – BALLYMOUNT RECONFIGURATION SCHEME

The attached report was considered at the Tallaght Area Committee Meeting (2) on Tuesday 23rd January 2006.
Following consideration of the report it was recommended by the Committee that the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme be implemented subject to the following modifications:

a) The revision of the junction of Ballymount Avenue and Calmount Road to avoid Calmount Holding lands 

b) The revision of road marking so as to exclude bus lanes from the Scheme.

It is now proposed to proceed with the scheme subject to the above two
modifications.
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South Dublin County Council
MEETING OF TALLAGHT AREA COMMITTEE (2)
MONDAY 23rd JANUARY 2006

HEADED ITEM No. 10

REPORT ON PART 8 LOCAL GOVERNMENT (PLANNING AND DEVELOPMENT) REGULATIONS 2001

THE PROPOSED

GREENHILLS BALLYMOUNT

RECONFIGURATION 
CONTENTS
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1.0
Introduction

Part 8 of the Planning and Development Regulations 2001 (S.I. No. 600 of 2001) prescribes the requirements in respect of Local Authority Development for the purposes of Section 179 of the Planning and Development Act, 2000. The Regulations apply to the proposed works involved in the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme.
The proposed works as displayed consist of the following: -
1. Construction of approximately 570 metres of 13 metre wide carriageway to include bus lanes in both directions between the Greenhills Road bridge over the M50 eastwards to Ballymount Avenue.

2. Upgrading of Ballymount Avenue from a 9.0 metre to 13.0 metre carriageway to include bus lanes in both directions.

3. Upgrading of Calmount Road to a 13.0 metre carriageway to include bus lanes in both directions from its junction with Ballymount Avenue eastwards for approximately 590 metres.

4. Construction of approximately 320 metres of 13 metre wide carriageway to include bus lanes in both directions between the eastern end of Calmount Road and Greenhills Road, thereby linking the two roads.

5. Construction of a new signal controlled junction at the junction of Calmount Road and Ballymount Avenue to include a bus bypass of the junction in the outbound direction.

6. Construction of new signal controlled junctions at the junction of Calmount Road and Calmount Avenue and the junction of the realigned Greenhills Road and the proposed Limekiln Road Extension.

7. Construction of a new roundabout on Greenhills Road together with approximately 50 metres of 9.0m wide carriageway linking the new roundabout with Calmount Avenue.

8. Construction of cycletracks and footpaths.

9. Installation of bus lane pre-signals and bus gate on the inbound direction on Ballymount Avenue and Calmount Road respectively.

10. Provision of drainage and associated features.

11. Provision of public lighting, road markings and signage.
The road will have a 50 kph speed limit

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
2.0
Consultation Process

The proposal was advertised in accordance with Part 8 of the Planning and Development Regulations 2001 and was on public display from Thursday 14th July 2005 until Thursday 11th August 2005. Any person wishing to make a submission or observation with respect to the proposed works was invited to do so in writing. The latest date for receipt of submissions regarding the proposed works was 8th September 2005.

3.0
Written Submissions

Eighteen written submissions, which are included in full in Appendix 1, were received from the following: -
1. Quality Bus Network Office (QBN), Project Manager, Ciarán de Burca, 4th Floor, WorldCom Building, Lower Erne Street, Dublin 2.

2. Water Maintenance Section, SDCC. 

3. Roads and Traffic Department, SDCC. 

4. Water Management Section, SDCC.
5. Planning Department.
6. BWG Foods Ltd., Mr. Graham Walters, Operations Director, Greenhills Road, Walkinstown, Dublin 12.
7. Mr. Joseph Walsh, Ballymount Road Upper, Tallaght, Dublin 24.
8. Mr. Gerry McDonnell, mcdonneg@indigo.ie, 4 Kippure Avenue, Greenpark, Dublin 12.
9. John & Mairead Davis, j.davis10@ntlworld.ie, 15 Keadeen Avenue, Green Park, Walkinstown, Dublin 12.

10. Ms. Elizabeth Collier, ashcollier13@hotmail.com, 13 Keadeen Avenue, Greenpark, Walkinstown, Dublin 12.
11. Ms. Maureen Horan, maureen.horan@shenickgroup.com.

12. Michael & Elizabeth O’Doherty, 16 Keadeen Ave, Greenpark, Dublin 12.
13. Ms. Mary Grassick, South Dublin Chamber of Commerce, Tallaght Business Centre, Whitestown Business Park, Dublin 24.
14. Greenpark Residents Association, Christopher Merrigan & Bernadette Hynes, 13 Glendoo Close, Greenpark, Walkinstown, Dublin 12.
15. Eugene & Sam Doran, Kilnamanagh House, Greenhills Road, Dublin 12.
16. Tom Philips Associates, Mr. John Gannon, The Chancery, 3-10 Chancery Lane, Dublin 8.

17. Dublin Transportation Office (DTO), Floor 3, Hainault House, 69-71 St. Stephens Green, Dublin 2.
18. Mr. Patrick McDonald, Greenhills Lodge, Greenhills Road, Walkinstown, Dublin 12.
A file containing the submissions is available at the meeting.
4.0
Submissions and Observations – Details and Responses.
Comments and Observations received from the eighteen submissions and Responses to each are as follows:

1.
Quality Bus Network Office (QBN), Project Manager, Ciarán de Burca, 4th Floor, WorldCom Building, Lower Erne Street, Dublin 2.

The submission describes the history of the establishment of the Quality Bus Network Project Office (QBNPO), the high bus numbers on Greenhills Road, the need for a QBC on Greenhills Road and work carried out to date on the project.

The submission states that the QBN Office prepared a concept design and feasibility report for the scheme in 2004. An examination of options found that ‘due to the poor alignment and relative narrowness of the existing Greenhills Road, the only feasible option was to use the road reservations in the South Dublin County Council Development Plan to provide for new wider roads, with bus lanes, off-line’.
The submission states that ‘co-funding will be made for the bus priority section of the scheme through the Traffic Management Grants Budget’.

 The submission states that the QBNPO ‘welcomes the publication of the details of the Greenhills/ Ballymount Reconfiguration, which is a key element of the proposed Greenhills Road QBC’.
The submission further states that ‘the Quality Bus Network Project Office strongly supports the proposed Greenhills/ Ballymount Reconfiguration as a key element of both the Greenhills Road QBC and the broader Quality Bus Network in southwest Dublin’.

Response: No comments as submission supports the Part 8 proposal. 
2.
Water Maintenance, SDCC.
This submission states that the ‘Water Maintenance Section has no objection to the scheme subject to the recommendations of the Water Area Engineer being accommodated in the detailed design’. The submission lists water infrastructure affected by the scheme and possible action required.

Response:

All utility / service providers will be contacted at detailed design stage and impact on all services (including water services) will be identified and dealt with in conjunction with, and to the requirements of, each individual utility / service provider.

3.
Roads & Traffic Department, SDCC.

This submission states that ‘cycle facilities should be designed and provided in accordance with the current Cycle Design Manual’.

The submission also states that ‘cycle tracks are marked through junctions, 
Response:
Cycle facilities have been designed and provided in accordance with the current Cycle Design Manual and to South Dublin County Council’s standards. Detailed design of the scheme will conform to the Cycle Design Standard current at that time.

All junctions have been assessed individually. The detail design of each junction will be discussed with, and subject to the approval of, the Traffic Section of the Roads and Traffic Department of South Dublin County Council.

 4.
Water Management Section, SDCC.
This submission concerns the same issue as Submission No. 2 and describes in greater detail requirements in relation to water services.

Response: 
All utility / service providers will be contacted at detailed design stage and impact on all services (including water services) will be identified and dealt with in conjunction with, and to the requirements of, each individual utility / service provider.

5. Planning Department, SDCC.

This submission outlines a description of the proposed scheme, its context in relation to Zoning and Road Objectives vis-à-vis the County Development Plan. 
The submission further states the following:
‘The proposed Greenhills Reconfiguration at Ballymount is an objective of the Development Plan 2004-2010 as set out in the written statement and maps. 

Road designs should have regard to the sustainable place making model as outlined in Section 11.8 – Road Design Considerations – of the Development Plan 2004-2010, if applicable.

The drawings displayed do not detail items such as landscaping and boundary treatment. This is a detail that may need addressing to ensure that open spaces are adequately dealt with to avoid security and anti-social behaviour issues’.
Response: 
The proposed scheme involves the upgrading and realignment of Greenhills Road. The scheme has and will have regard to the sustainable place making model as outlined in Section 11.8 – Road Design Considerations – of the Development Plan 2004-2010, where applicable.

Details such as landscaping and boundary treatment will be to South Dublin County Council standards. 

6. BWG Foods Ltd., Mr. Graham Walters, Operations Director, Greenhills Road, Walkinstown, Dublin 12.
This submission states the following:

a) The acquisition of 1.6 acres or approximately 25% of the BWG site is required for the road realignment.

b) The scheme would have serious implications for the successful operations of the company.

c) The planned road would negate any possibility of future expansion, increase in car parking or upgrade of vehicular circulation.

d) The proposed road raises significant environmental concerns by the close proximity of the realigned road and the removal of existing trees.

e) The scheme would ‘generate serious environmental health issues. Dust, noise, and possibly vermin and sewerage issues will have to be avoided’. 
f) Should the project proceed, the proximity and height of the road will permanently increase dust and noise within the facility.
The submission also states that ‘Finally while BWG Foods consider that this proposed project is a threat to the viability of our existing facility here in Walkinstown, and consequently to the jobs of a significant number of local families, we are prepared to continue discussions with SDCC to agree a satisfactory solution which is mutually beneficial to SDCC and BWG. A solution which will compensate BWG for all necessary works carried out to allow us to remain on site, for all land acquired by SDCC, for any reduction in value of the retained site and for all reasonable fees and costs occurred’.
Response: 
Discussions are at an advanced stage with BWG Foods in relation to the affect on their business on Greenhills Road and accommodation measures to be put into place, which would facilitate construction of the scheme and address BWG concerns. 
Details have been prepared showing how the road can be constructed whilst leaving BWG operations unaffected. A new entrance to replace the existing sub-standard entrance to BWG has been prepared and incorporated in the Part 8 design. Temporary car parking layouts and a final car parking layout, which increase the existing carparking by 28%, have been prepared and agreed with BWG Foods.


Impact on BWG Foods lands including the acquisition of the lands necessary for the scheme, reduction in value of the site etc. will be the subject of compensation.  
7. Mr. Joseph Walsh, Ballymount Road Upper, Tallaght, Dublin 24.
This submission concerns a garage business on Ballymount Road and the impact on the business if the road becomes a cul-de-sac, which ‘will completely extinguish passing trade’ and remove a substantial portion of existing customers.
The submission also states ‘furthermore the effect of closing the road at the Greenhills Road end would make it far more difficult for existing customers from the Kilnamanagh, Tymon North and surrounding areas to access the garage. If Ballymount Road Upper is closed at the bottom of the hill I will lose business from the Ballymount Industrial Estate area’.  

Response:
The existing Ballymount Road Upper at the location is question is narrow and on a very steep gradient. The road cross-section and vertical alignment is therefore sub-standard and is a safety risk for both pedestrian and vehicular traffic. The junction of Ballymount Road Upper and Greenhills Road is also sub-standard.

The Scheme has been a Roads Objective in County Development Plans dating back to the early 1980’s. It is an objective of the South Dublin County Development Plan 2004 – 2010. The various elements of the Scheme form the following Objectives of the Development Plan 2004 – 2010:

a) The Scheme is a 6-year Roads Objective for Regional Roads.

b) The Scheme is a proposed Cycle Route Network Objective.

The junction of Ballymount Road Upper and Greenhills Road will be closed as part of the Scheme. Access to the southern end of Ballymount Road Upper will be via the existing road network within the Ballymount Industrial area, which will also be served by the realigned Greenhills Road.
8. Mr. Gerry McDonnell, 4 Kippure Ave, Greenpark, Dublin 12.
This submission concerns both the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme and the Limekiln Road Extension Scheme. Issues relating to the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme are as follows:

1) Through Traffic.
The current traffic set-up into, within and exiting Green Park is discussed including the extent of ‘rat-running’ through the estate and the resultant ‘major negative impact on our quality of life in this area’.
The submission seeks clarification in how ‘the Council, in implementing the above proposed schemes, proposes to either eliminate or to substantially reduce the amount of through traffic through this estate while at the same time facilitating residents in their usage of the estate and its environs’.
2)
Bus Service.
This point queries the ‘impact and consequences of the proposed schemes on the provision of existing and proposed public bus services which currently have bus stops on both sides of the existing Greenhills Road where it bounds the estate. Please clarify how the County Council, in implementing the schemes, proposes, in conjunction with Dublin Bus, to ensure that there will be no diminution in bus services for residents of the estate’.
3) Existing Greenhills Road.

‘What options is the County Council considering about that part of the existing Greenhills Road that fronts the estate and that will be abandoned as a result of the above-proposed schemes?’
Response: 
1) It is anticipated that the Greenhills Ballymount Reconfiguration will have little impact on through-traffic within Green Park. However, it is anticipated that the Limekiln Road Extension will reduce the extent of ‘rat-running’ that currently exists within Green Park.
2) Bus services and bus stops are under the sole control of Dublin Bus. Dublin Bus and the QBN Project Office has been involved with the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme (see also Submission No. 1) since an early stage. Dublin Bus has also received drawings of the Scheme showing affected bus stops and is examining the situation.

South Dublin County Council will continue to liaise and assist Dublin Bus on this issue.

3) The existing Greenhills Road will remain open to traffic to/from Green Park via the ‘dip’ and for local access.

9. John & Mairead Davis, 15 Keadeen Avenue, Green Park, Walkinstown, Dublin 12.

See submission 12 below.

10. Ms. Elizabeth Collier, 13 Keadeen Avenue, Greenpark, Walkinstown, Dublin 12.

See submission 12 below.

11. Ms. Maureen Horan, maureen.horan@shenickgroup.com.
See submission 12 below.

12. Michael & Elizabeth O’Doherty, 16 Keadeen Ave, Greenpark, Dublin 12.

Submission 9, 10, 11 & 12 have similar content and are addressed together.

These submissions concern the following:

1. Concern about the closure of the Greenhills Road, which will result in the loss of pedestrian access to Walkinstown Roundabout and the ESSO garage/shop on Greenhills Road (adjacent to the junction of Greenhills Road and Ballymount Road Upper).

2. Closure of Greenhills Road will result in health & safety concerns, as it would be more difficult for Gardai and emergency services to reach Green Park.
3. The closure of the Greenhills Road would close the main access to Walkinstown.
4. ‘ I would like to propose that the current Greenhills Road is left open to local traffic in addition to the proposed new road. In order to gain access to our estate from Walkinstown Roundabout under the proposed new road layout, this would mean a considerable detour in terms of time’.
5.
‘I would rather if the Greenhills Road and the “hill” be left open along with the new road as I feel the traffic can run smoother for all areas of the estate’.
6.
‘If this road is closed to traffic it will become a quiet dark isolated road which would be unsafe for pedestrians such as housewives without access to cars during the day or older children or teenagers who currently walk to Walkinstown Roundabout or to the ESSO garage.


I feel this problem could be addressed if the ‘hill’ down into Green Park is closed to traffic but the Greenhills Road is left open to allow traffic pass up and down it’.
7.
The impact of the scheme on existing bus routes and bus stops raises concerns.
Response: 
1 to 6
Closure of the access from Greenhills Road to Green Park via the ‘dip’ is not proposed under this Scheme i.e. this access will remain open.


Pedestrian access will be maintained on the existing Greenhills Road to facilitate access to Walkinstown Roundabout and the ESSO garage.


The difference in car journey distances and times associated with the existing and proposed road layouts, between Green Park and Walkinstown, will be minimal.  
7.
Bus services and bus stops are under the sole control of Dublin Bus. Dublin Bus and the QBN Project Office has been involved with the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme (see also Submission No. 1) since an early stage. Dublin Bus has also received drawings of the Scheme showing affected bus stops and is examining the situation. South Dublin County Council will continue to liaise and assist Dublin Bus on this issue.
13. Ms. Mary Grassick, South Dublin Chamber of Commerce, Tallaght Business Centre, Whitestown Business Park, Dublin 24.
This submission outlines the support of the South Dublin Chamber of Commerce for the proposed scheme. The submission states that ‘The Chamber supports this proposed reconfiguration as part of the overall Traffic Management Plan for the area. It believes that the overall Plan will significantly assist in improving traffic flow and in particular, help to divert industrial vehicles away from residential areas. The work at Greenhills / Ballymount is an essential part of that process. We welcome the inclusion of bus lanes in both directions’.
The Chamber of Commerce outlines the following specific concerns.

‘The prime concern of the business community relate to the construction period itself. We strongly urge that in order to minimise disruption to traffic flow and to industry in the area, that building work be carried out during the summer months of June, July and August. We hope that this work can be undertaken next summer. We would be concerned if delays resulted in construction work in the run-up to Christmas. 

In addition, we request that adequate notice (of at least two weeks) be provided to the Chamber and to businesses operating in the area as to the date of commencement of construction works and the likely time period involved.

At all times, it is essential to ensure that there are sufficient opportunities for traffic movement in the area during the construction period’.
Response: 
The majority of the works associated with the Scheme are off existing roads. Works on road will be subject to detailed traffic management plans.

Commencement of work will depend on completion of the planning process, land acquisition, site investigations, detailed design and the tender procedure. These items will not be complete in time for a summer 2006 start on site.

The South Dublin Chamber of Commerce will be informed in advance of the date of commencement and the construction timescale.
14. Greenpark Residents Association, Christopher Merrigan & Bernadette Hynes, 13 Glendoo Close, Greenpark, Walkinstown, Dublin 12.
This submission concerns both the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme and the Limekiln Road Extension Scheme. In relation to the Greenhills Ballymount Reconfiguration the Association state that it opposes all aspects of the proposed Scheme until:

1. SDCC provide detailed information as to how they expect the plan to impact the residents of Greenpark in relation to:
· Traffic volumes through Greenpark estate and the Limekiln Road.

· Access to public transport.

· Partial closure of the current Greenhills Road.
2. Concerns about volumes of traffic through Greenpark estate from Limekiln/Templeogue direction to the proposed new supermarket are addressed.

3. Sufficient time is allocated by SDCC to allow residents achieve consensus on outstanding issues relative to the proposed roads adjustments.
4.
The submission also states that the ‘period allocated by SDCC for consultation i.e. 6 weeks (extended to 8 weeks) has proved totally inadequate’.
Response: 
1. It is anticipated that the Greenhills Ballymount Reconfiguration will result in little, if any, change to traffic volumes through Green Park Estate. The Limekiln Road Extension is however expected to reduce through-traffic within Green Park Estate. It is expected that traffic volumes will however increase on Limekiln Road.
Bus services and bus stops are under the sole control of Dublin Bus. Dublin Bus and the QBN Project Office has been involved with the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme (see also Submission No. 1) since an early stage. Dublin Bus has also received drawings of the Scheme showing affected bus stops and is currently examining the situation. South Dublin County Council will continue to liaise and assist Dublin Bus on this issue.
The existing Greenhills Road will remain open to traffic to/from Green Park via the ‘dip’ and for local access.

2. It is considered that the Greenhills Ballymount Reconfiguration has no relevance to traffic that travels through Green Park Estate associated with the new supermarket.  It is considered that such traffic will be in place irrespective of whether the proposed realignment scheme is implemented or not.
 3 & 4.
The requirement of the Planning and Development Regulations 2001 (S.I. No. 600 of 2001) in relation to Part 8 Planning procedures is as follows:

· Plans and particulars to be available for inspection for a period of not less than four weeks.
· Submissions or observations with respect to the proposed development may be made in writing before a specified date, which shall not be less than 2 weeks after the period for inspection of plans and particulars.

The plans and particulars were on official display from Thursday 14th July 2005 until Thursday 11th August 2005, a period of four weeks in compliance with the Regulations.

The latest date for receipt of submissions regarding the proposed works was 8th September 2005, a period of four weeks after the period for inspection of plans and particulars.
15. Eugene & Sam Doran, Kilnamanagh House, Greenhills Road, Dublin 12.
This submission concerns access to and from Kilnamanagh House, which is at the Kilnamanagh end of the section of the Greenhills Road that will be severed. The following points are raised:

1) The additional distance to travel as a result of the scheme.
2) The resultant cul-de-sac that will result on Greenhills Road, which ‘will undoubtedly receive no maintenance’ and ‘will become something of a dump for burnt out cars’.

3) ‘Our house will be severely devalued’.

4) ‘The road giving access to and from Greenhills Road from the Greenpark Residential Area will effectively lead nowhere’.

5) The suggestion is made that ‘if the existing Greenhills Road has to be closed off, that it should be closed off at a point which gives us and indeed the residents of Greenpark continued access down the existing Greenhills Road onto the new Greenhills Road’.
Response:
1. The existing Greenhills Road is sub-standard in term of horizontal alignment and cross section. It is narrow at numerous locations, which severely restricts upgrading of the road. The preferred upgrade solution, which has been adopted under numerous Development Plans, is to the detail of the reconfiguration contained in the Part 8 Planning Proposal. The Scheme is an objective of the South Dublin County Development Plan 2004 – 2010.
2. The access to Green Park from Greenhills Road via the ‘dip’ will remain open to traffic and will effectively rule out this section of the existing Greenhills Road becoming a cul-de-sac.
3. No comment.
4. Comments as per Point 2.

5. Comments as per Point 2.

16. Tom Philips Associates, Mr. John Gannon, The Chancery, 3-10 Chancery Lane, Dublin 8.
This submission has been prepared on behalf of Calmount Holdings Ltd. The submission objects to the necessary acquisition of Calmount Holding Ltd lands at the junction of Calmount Road and Ballymount Avenue. The lands affected form part of an approved  permission within Calmount Estate and will impact on the car parking layout.
Response: 

South Dublin County Council was aware of the proposed plans for this site. Impact on Calmount lands was very local to the junction of Ballymount Avenue and Calmount Road and affected a number of car parking spaces within the proposed development.


The layout of the junction at Calmount Road / Ballymount Avenue is considered to be the optimum layout, which can be revised to exclude the necessity for acquisition of Calmount lands. It is therefore proposed to revise the junction layout to avoid the necessity for acquisition of Calmount lands. Calmount Holding Ltd has been advised accordingly.
17. Dublin Transportation Office (DTO),. 
The DTO submitted one single submission covering five separate Part 8 schemes, namely a) The Greenhills Road Realignment at Parkview, b) Greenhills/Ballymount Reconfiguration, c) Limekiln Road Extension, d) Robinhood/Ballymount Reconfiguration and e) Embankment Road Extension.
The submission makes a general comment as follows:
‘The DTO supports three of the above schemes in principle as they are related to projects referred to in the DTO Strategy “A Platform for Change” under the category ‘Non-national Roads Projects – Metropolitan Area. These are a) The Greenhills Road Realignment at Parkview, b) Greenhills/Ballymount Reconfiguration and c) Embankment Road Extension’.
DTO comments particular to the Robinhood/Ballymount Reconfiguration scheme are as follows:

1. An initial examination of all these schemes taken together would indicate the provision of a new and interrelated orbital and radial route in the South Dublin County Council area. In particular, the Robinhood extension, the Limekiln extension and the reconfiguration of the Greenhills Road would appear to provide for a new orbital route between the Long Mile Road/Naas Road and Wellington Lane, which connects with the N81.
2. The DTO would recommend that an assessment be undertaken which takes all of the schemes into account (assessment elements are detailed).
3. It is the opinion of the DTO that under the Road Act 1993-2001 and the regulations made thereunder, the road authority (South Dublin County Council) may be required to prepare an EIS for a number of the road schemes.
4.  The DTO would welcome the opportunity to discuss certain design elements with the local authority, in particular
· Road cross-section and lane width.

· Continuity of bus and cycle provision.

· Cycle provision through junctions.

· Pedestrian crossing facilities.

· The interaction between HGV’s and vulnerable road users’.
Response: 
1.
The proposed roads do form a connection between the Naas Road and Wellington Road, as do existing roads. The proposed roads will not be to the standard of an ‘orbital’ road and will therefore not have the capacity for such a use.

2.
The Scheme has been a Roads Objective in numerous County Development Plans. It is an objective of the South Dublin County Development Plan 2004 – 2010. The various elements of the Scheme form the following Objectives of the Development Plan 2004 – 2010:

· The realigned road is a 6-year Roads Objective.

· The provision of cycle facilities is a proposed Cycle Route Network Objective.
The Scheme also forms part of the Integrated Framework Plan for Land Use and Transportation for the Tallaght Area (IFPLUT). The Plan, finalised in 2003, was commissioned by South Dublin County Council and the Dublin Transportation Office (DTO). Its purpose was to establish a strategy to maximise the potential benefit of sustainable development of the area and to fully utilise proposals for improving public transport and highway systems, together with cycling and walking facilities. The Greenhills Ballymount Scheme forms part of the proposed cycle and road network improvements examined under IFPLUT.
3.
Bus lanes have been included to accommodate the requirements of the QBN Office and the DTO. Whilst it is our opinion that South Dublin County Council is not contravening the EIS requirements, it is now proposed to revise the scheme’s road markings so as to exclude the bus lanes from the Scheme. Provision of the bus lanes at a later date would be a matter for the QBN Office / DTO.
4.
The Scheme has been designed to current road standards. South Dublin County Council will discuss appropriate design elements with the DTO.
18.



Mr. Patrick McDonald, Greenhills Lodge, Greenhills Road.

This submission states that ‘I wish to state that at present, the exit and entrance to my home at the above address is dangerous, at peak times especially, with cyclists on the footpath. The proposed widening will make things more difficult as my entrance gate is in line with the high wall’.
Response: 

The road widening at this location is predominantly on the opposite side of the road. A dedicated footpath and cycle track is being provided in front of the property. The footpath is located closest to the entrance gate and boundary wall, with the cycle track being located between the footpath and the road. This will result in a safer situation than currently exists at the entrance.  
5.0
Summary

The various works proposed under the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme are in accordance with the 2004-2010 County Development Plan and with the proper Planning and Development of the area.
It is therefore proposed to proceed with the Greenhills Ballymount Reconfiguration Scheme subject to the following:

a)     The revision of the junction of Ballymount Avenue and Calmount Road to avoid 
        Calmount Holding lands. 

                
b)   The revision of road marking so as to exclude bus lanes from the Scheme.

   The scheme will be funded from Development Levies.

A slide is available at the meeting.






22



